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ОАК Рўйхати 

Мазкур журнал Вазирлар Маҳкамаси ҳузуридаги Олий аттестация комиссияси Раёсатининг 2022 
йил 30 ноябрдаги 327/5-сон қарори билан тарих, иқтисодиёт, фалсафа, филология, юридик ва 
педагогика фанлари бўйича илмий даражалар бўйича диссертациялар асосий натижаларини чоп 
этиш тавсия этилган илмий нашрлар рўйхатига киритилган. 

 

Ижтимоий-гуманитар фанларнинг 

долзарб муаммолари” электрон 

журнали 2020 йил 6 август куни 1368-

сонли гувоҳнома билан давлат 

рўйхатига олинган. 

Муассис: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

масъулияти чекланган жамияти 

 

Таҳририят манзили: 

100070. Тошкент шаҳри, Яккасарой 

тумани, Кичик Бешёғоч кўчаси, 70/10-

уй. Электрон манзил: 

scienceproblems.uz@gmail.com 

Боғланиш учун телефонлар: 

(99) 602-09-84 (telegram). 

mailto:scienceproblems.uz@gmail.com
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Annotatsiya. Kichik biznes faoliyatida ta’minot zanjirini boshqarish juda muhim rol o‘ynaydi, chunki har bir 
korxona uchun ta’minot tizimi va zanjirini takomillashtirish orqali korxona faoliyatini rivojlantiradi. Bu esa o‘z 
navbatida korxonalarning ham moliyaviy ham moddiy tomonlama o‘sishga olib keladi.Bundan tashqari, ushbu 
maqolada samaradorlik tushunchasining ikki xil turi aytib o‘tilgan. 
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Kirish. Mamlakat rivojlanishining imkoniyatlari sifatida kichik biznesning o‘rni va 
ahamiyati muhim mezondir. Qolaversa, kichik biznes orqali ko‘plab yangi ish o‘rinlarini tashkil 
qilish, uning bozor mexanizmlariga moslashish imkoniyatlari bozorning jozibadorligiga ta’sir 
etmasdan qolmaydi.  

O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Sh.M.Mirziyoyevning 2023 yil 15 noyabrdagi 
“Aholini kichik va o‘rta biznesga keng jalb qilishning qo‘shimcha chora-tadbirlari to‘g‘risida” 
[1]gi PQ-366-sonli Qarori ishlab chiqilgan bo‘lib, kichik va o‘rta biznesni moliyaviy qo‘llab-
quvvatlash, jumladan aholida tadbirkorlik ko‘nikmalarini shakllantirish, ularning biznes 
tashabbuslarini moliyalashtirish va loyihalarini amalga oshirishga ko‘maklashish bo‘yicha 
yaxlit tizim joriy etish iboratdir. 

Tadqiqot metodologiyasi. Kichik biznesni rivojlantirish, ular faoliyatida ta’minot 
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zanrijini boshqarishning nazariy yondashuvlari o‘rganish maqsadida mahalliy va xorijiy 
tadqiqotchilarning ilmiy tadqiqotlari, ilmiy adabiyotlar, davriy nashrlarning tahlili, tavsiflovchi 
usullar foydalanildi hamda ilmiy ekspeditsiya amalga oshirildi. 

Mavzuning o‘rganilganligi. Tadqiqot jarayonida «ta’minot zanjirini boshqarish» 
kategoriyasini tadqiq etish asosida kichik biznes faoliyatini takomillashtirish, kichik biznesda 
ta’minot zanjirini boshqarishning nazariy va uslubiy yondashuvlarini aniqlash va tahlil qilishni 
zarurat etadi.  

Jahonning ko‘plab davlatlarida logistika masalalari, logistik tizimlarni rivojlantirish, 
kichik biznesda ta’minot zanjirini boshqarish masalalari: rivojlangan mamlakatlarda (AQSh, 
Buyuk Britaniya, Germaniya, Fransiya, Italiya, Kanada, Yaponiya va boshqalar); Markaziy va 
Lotin Amerikasida (Meksika, Argentina, Braziliya va boshqalar); Osiyo, Avstraliya va 
Okeaniyada (Xitoy, Koreya Respublikasi, Tayvan, Singapur, OPEK davlatlari va boshqalar); 
Sharqiy Yevropada; MDHda (Rossiya Federatsiyasi, Ukraina, Qozog‘iston, O‘zbekiston, 
Moldaviya, Armaniston); Afrikada (Madagaskar, Kamerun, Zambiya, JAR) o‘rganilmoqda va 
takomillashtirilmoqda [2]. 

J.J.Coyle, C.J.Langley, R.A.Novack, B.J.Gibson [3] kabi olimlarning ilmiy izlanishlarida 
keltirilgan bo‘lib, ular ta’minot jarayonlarini boshqarish, ularning metodoliyasini ishlash, 
ta’minot zanjirlarini boshqarishda raqamli texnologiyalardan foydalanish masalalarini yoritib 
bermoqda.  

P.Wisnerning fikricha [4], ta’minot jarayonlarini boshqarishda ta’minot zanjiri 
samaradorligini oshirish, firmaning moliyaviy ko‘rsatkichlari bilan bog‘lash masalalari muhim 
omil deb qaraydi hamda kichik biznesda ta’minot zanjirlarini boshqarish metodlarini taklif 
qiladi.   

Tahlil va natijalar. Kichik biznes egasi sifatida ta’minot zanjiringizni yaxshilash sizning 
inventarizatsiyani qanday va qayerda saqlayotganingizni baholash kabi oddiy narsani 
anglatishi mumkin, masalan, davom etayotgan ishlab chiqarish maqsadlarini tekshirish. Sizning 
biznesingiz ta’minot zanjirini yaxshilash uchun qila oladigan har qanday narsa harajatlarni 
minimallashtirishga yordam beradi va umid qilamanki, bundan keyin foyda marjasini oshiradi. 

 
1-rasm.Ta’minot zanjiri ekotizimi [5]. 
Moliya – markazlashgan va markazlashmagan maqsadli pul fondlarini hosil qilish, 

jamlash, taqsimlash va qayta taqsimlash yoki ishlatish yuzasidan paydo boʻladigan iqtisodiy 
munosabatlarga aytiladi. 

Sotish operatsiyalarini rejalashtirish – korxonalarning uzoq muddatli muvaffaqiyat 

Moliya

Sotish 
operatsiyalarini 

rejalashtirish

Xodimlar 
manbai

Ishlab 
chiqarish

Zamonaviy 
texnika

Logistika
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va barqarorlikka erishishda yordam beradigan asosiy biznes strategiyasidir.  
Xodimlar manbai – har bir korxonalar uchun mutaxassis kadrlar yetishmovchiligi 

bo‘ladi, bu esa o‘z navbatida korxona faoliyatiga ham judda katta ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli 
ham har bir korxona  malakali va mutaxassis kadrlarni jalb etishi kerak.  

Ishlab chiqarish – mehnat jarayonida ishlab chiqarish resurslari va mehnat 
qurollaridan oqilona foydalanib, belgilangan vazifani bajarish va yuqori samaradorlikka 
erishishga qaratilgan chora-tadbirlar majmui, ishlab chiqarishning eng maʼqul usullarni, zarur 
asbob-uskunalarni tanlash, turli ishlab chiqarish sohalarining mutanosib va uzluksiz ishlashini 
taʼminlash, ishlab chikarish grafigining buzilishiga yoʻl qoʻymaslik, korxona va sexlarda ishlab 
chiqarish estetikasi, sanitariyasi, mehnat muhofazasi va texnika xavfsizligi talablariga mos 
keladigan sharoitlarni yaratish va boshlarda namoyon boʻladi. Ishlab chiqarishni tashkil 
etishdan maqsad korxona uchun ajratilgan moddiy, moliyaviy va mehnat imkoniyatlaridan 
mumkin qadar yaxshiroq foydalanish, eng yuqori moliyaviy natijalarga erishishdir. 

Zamonaviy texnika – zamonaviy texnologiyaning va insoniyatning ajralmas bir qismiga 
aylanib borayotgan internetning jamiyat ongiga salbiy va ijobiy ta’siri, oqibatlari va uning ta’siri 
nimaga bog‘liqligi, kiber jinoyatlar, va virtual do‘stlar haqida ma’lumotlar yozilgan, 
internetning ijobiy va salbiy natijalarining solishtirmalari haqida ham aytib o‘tilgan. 

Logistika – ushbu tushuncha yunonchadan olingan bo‘lib, hisoblash, muhokama san’ati 
deyiladi. Logistikaning asl maqsadi kam harajat qilib, koʻp foyda olish va yetarli natijaga 
erishishdir. 

Ta’minot zanjiri – bu kompaniyaga ishlab chiqarish maqsadlariga erishishda yordam 
berish bilan shug‘ullanadigan korxonalar yoki shaxslar tarmog‘i. Aslida, bu mahsulotlarni 
ishlab chiqarish va keyin ularni mijozlarga yetkazib berish jarayonida ishtirok etadigan har bir 
kishi va hamma narsa. Samarali ta’minot zanjiri bu barcha mavjud resurslardan maqbul 
foydalanish hisoblanadi, masalan: 

 Jismoniy komponentlar. 
 Texnologiya. 
 Moliya. 
 Inson resurslari. 
Ushbu qismda biz kichik biznesning ta’minot zanjirlarida samaradorlik (efficiency) va 

samaradorlik(effectiveness)ni qanday oshirishni va sizning biznesingiz bunday o‘zgarishlarni 
amalga oshirishdan qanday foyda olishini o‘rganamiz. 

Samaradorlik(Efficiency) va Samaradorlik (Effectiveness) 
Oddiy qilib aytganda, ta’minot zanjirini boshqarish sizning biznesingiz logistikasini 

qanchalik yaxshi boshqarayotganingizga bog‘liq. Bu ikkita asosiy maqsadga bo‘linadi: 
samaradorlik va samaradorlik; va ular o‘xshash bo‘lishi mumkin bo‘lsa-da, ular ta’minot zanjiri 
kontekstida ikkita butunlay boshqacha narsadir.  

Samaradorlik (Efficiency) - sizning resurslaringizdan foydalanish usuli bilan bog‘liq; 
ular qanchalik yaxshi tashkil etilgan; ular qanday ishlatiladi; ular ishlatilganda va sizning 
jamoangiz ulardan qayerda foydalanish haqida.  

Samaradorlik (Effectiveness) - bu sizning ishlab chiqarish oqimlaringiz, masalan, 
mijozlar ehtiyojini qondirish kabi kerakli natijalarni qanday ishlab chiqarishi haqida. 

Mukammal muvozanat sizning biznesingiz ikkala idealga erishishi va zanjirdagi har bir 
kishining kutganidan yuqori yoki yuqori bo‘lishi mumkin bo‘lganda keladi. Bu ikki o‘xshash 
tushunchalarni sizning ta’minot zanjiringiz samarali (efficient) bo‘lishi mumkin, ammo 
samarali (effective) emas, yoki samarali (effective), ammo samarali (efficient) emas. Misol 
uchun, sizning logistikangiz ta’minot zanjiri ichida samarali ishlashi uchun o‘rnatilganligini 
ta’minlagan bo‘lishingiz mumkin, bu erda sizning mahsulotlaringiz tezda ishlab chiqariladi va 
mijozlarga yetkazib beriladi, ammo bu ushbu mahsulotlarning mijozning talablariga javob 
beradigan holatga kelishini ta’minlash bilan bir xil emas. Boshqa tomondan, agar siz doimo 
mijozlarning talablariga javob beradigan izchil, yuqori sifatli xizmat yoki mahsulotni taqdim 
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qilsangiz, u holda sizning ta’minot zanjiringiz samarali(effective) deb hisoblanadi, ammo yana 
bu uning samaradorligini (efficient) anglatmaydi.  

Samarali (efficient) ta’minot zanjiri ishlab chiqarishning har bir jihati siz xohlagan 
tarzda amalga oshirilishini ta’minlash uchun barcha ichki tuzilmalaringizni ko‘rib chiqishni 
talab qiladi. Samarali (effective) ta’minot zanjiri yetkazib beruvchining cheklovlari va 
mijozlaringiz tomonidan sizga qo‘yiladigan talab kabi tashqi omillarni hisobga olishni talab 
qiladi. 

Agar siz o‘zingizning biznesingiz samarali (efficient) vs samarali (effective) ishlashini 
ta’minlamoqchi bo‘lsangiz, demak, siz resurslarni ta’minlashingiz zarur misol uchun bu yo‘lda, 
vaqt va kapitalni foydalanilishi, ham talofatni qisqartiradi, ham xatolarni kamaytiradi. Bundan 
tashqari, siz har qanday tashqi aloqa nuqtalari, shu jumladan etkazib beruvchilar va mijozlar 
bilan doimiy muloqotda bo‘lishingiz juda muhimdir. 

Agar siz logistika bilan to‘g‘ri ishlayotgan bo‘lsangiz va samarali (efficient) vs samarali 
(effective) ta’minot zanjirini birlashtirgan bo‘lsangiz, u holda sizning biznesingiz moliyaviy 
muvaffaqiyatga erishish va mijozlarni ham xursand qilish uchun eng yaxshi shaklda ekanligini 
his qilish va asoslash kerak. Biroq, har doim logistikangizning yuqori qismida bo‘lishingiz kerak 
bo‘lgan boshqa yaxshi sabablar ham bor, masalan: 

 Yetkazib beruvchilar ishlab chiqarish materiallarini qaytarishni minimallashtirishni 
xohlashadi. 

 Agar “to‘g‘ri vaqt logistikasi” model bilan ishlayotgan bo‘lsa, bu sizga yetkazib 
beruvchilarga jadval bo‘yicha to‘lash imkoniyatini beradi, sizning foydangizga 
ishlaydi, shuning uchun pul oqimini yaxshilaydi. 

 Mijozlar o‘z haridlarini ularga mos keladigan vaqt jadvalida bo‘lishini kutishadi va 
siz o‘zingizni bu vaqtda yetkazib berish uchun ajoyib holatga keltirasiz, sifat jihatdan 
hech qanday pasayishsiz. 

Masalan, buyurtma qilingan ish yuritish buyumlarini ishlab chiqaradigan kichik biznes 
sifatida siz tayyor mahsulotni yetkazib berishingiz mumkin. Yoki siz, masalan, avtomobillar 
kabi yirik mashinalar uchun butlovchi qismlar ishlab chiqaruvchisi sifatida ta’minot zanjirida 
boshqa rol o‘ynashingiz mumkin. Biroq, ta’minot zanjirida qayerda bo‘lsangiz ham, oxir-oqibat 
sizda yetkazib beruvchilar va mijozlar bor, ikkalasi ham muvaffaqiyatga erishish uchun yaxshi 
munosabatlarni saqlab qolishingiz kerak. 

Xulosa va takliflar. Fikrimizcha, kichik biznes faoliyatida ta’minot zanjirlarini 
boshqarishda quyidagi nazariy tamoyillar asosida aniqlash mumkin. 

1. Ta’minot zanjirlarining mohiyatidan foydalangan holda uning barqaror va 
uzluksizligini ta’minlash. 

2. Kichik biznesni rivojlantirishda va uning samaradorligini oshirishda logistik tizim 
elementlarini hisobga olish masalalari bilan uyg‘unlashtirish. 

3. Ta’minot yetkazib beruvchilar bilan online platformalar tashkil qilish. 
4. Ta’minot zanjirlarini boshqarishda ta’minot zanjiri ekotizimidan foydalanishni 

takomillashtirish. 
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